
ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 
sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2019\Architetture musicali - Fondaz. CRC 11.05.19\Determina a 

contrarre  esperti esterni e SIAE.docx 

 
      prot.( vedi segnatura )                                   Savigliano, 8 maggio 2019 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che nel PTOF 2018/2019 è presente il progetto “Architetture musicali: 
walking in Savi” finanziato dalla Fondazione CRC; 

RITENUTO indispensabile procedere all’affidamento dell’incarico a consulenti /esperti 
esterni per l’iniziativa Educazione alla bellezza “Architetture musicali: walking in Savi” 
che coinvolge tutte le classi 2^ della Scuola secondaria di I grado di Savigliano; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non vi è personale con le competenze 
richieste dal progetto per l’intervento in argomento ed è necessario rivolgersi ad esperti 

esterni;  
CONSIDERATO che per lo svolgimento del progetto è prevista una 
manifestazione/evento in data 11 maggio 2019 dove gli alunni coinvolti faranno da 

ciceroni in quattro siti storici (Chiostro di San Pietro ed annessa chiesa, Teatro Milanollo, 
Piazza Santarosa, Palazzo Taffini /Palazzo Cravetta); 

RILEVATO che in ogni sito storico è necessaria la presenza, oltre che degli alunni 
ciceroni, dei gruppi musicali per creare la giusta atmosfera a far apprezzare 
maggiormente la bellezza storica ed artistica dei monumenti anche attraverso la musica; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione della manifestazione è necessaria la presenza 
di: 

- Consulente esperto in promozione turistica del territorio per fornire agli alunni 
coinvolti le informazioni necessarie per descrivere al meglio i luoghi saviglianesi di 
interesse artistico-musicale-storico e per l’apertura dei siti medesimi (Palazzo 

Taffini D’Acceglio /Palazzo Cravetta), oltre alla disponibilità nella realizzazione 
dell’evento; 

- Gruppi musicali che si esibiranno davanti a: 

1. Chiostro S.Pietro (Coro Milanollo) – 2. Teatro Milanollo (Istituto Fergusio) - 3. 
Palazzo Taffini /Palazzo Cravetta (Istituto Fergusio) – 4. Piazza Santarosa 

(classi istituto); 

CONSIDERATO che il Comune di Savigliano ha concesso l’occupazione del suolo 

pubblico; 
VALUTATO che nella realizzazione del progetto è prevista la richiesta dei permessi per 

spettacoli ed intrattenimenti con la ditta SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori, 
solamente per le musiche con diritto d’autore; 

VISTI gli articoli 43, 44 del D.I. n.129 del 28/08/2018 recante Regolamento concernente 

le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell’articolo1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n.107” ove disciplina le 

norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa; 
VISTO il codice dei contratti n. 56/2017 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che sono presenti le risorse necessarie a coprire la spesa prevista 
derivanti dal finanziamento della Fondazione CRC di Cuneo;  

 - n. 0002203 - 08/05/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 
sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2019\Architetture musicali - Fondaz. CRC 11.05.19\Determina a 

contrarre  esperti esterni e SIAE.docx 

 
CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto 
la propria personale responsabilità, 

 
DETERMINA 

 

di procedere, mediante affidamento diretto e ai sensi del D.I. n. 129/2018 citato del 
codice dei contratti 56/2017 s.m.i., alla stipula di contratto di prestazione d’opera 

intellettuale con le seguenti associazioni: 
 

- Your Event Group srl C.F. 10334220968 con sede in Via S. Giovanni Battista Salle 

4/A di Milano, l’esperto che svolgerà l’attività è il Sig. Roberto Gonella, per n. 3 

interventi pari a un compenso lordo di € 360,00 oltre IVA; 

- Corale Milanollo C.F.86007420044 con sede in Via Pietro Santarosa 3 di 

Savigliano per intervento del 11 maggio 2019 per un compenso lordo pari a € 

600,00, oltre IVA; 

- Istituto G.B. Fergusio P.IVA 02085540041 con sede in Via L.Einaudi 4 di Savigliano 

per intervento di 2 gruppi musicali alla data del 11 maggio 2019 per un compenso 

lordo omnicomprensivo pari a € 600 totali 

- Affidamento diretto alla SIAE per permessi per spettacoli ed intrattenimenti pari a 

€ 70,52 omnicomprensivo (per diritto d’autore spettacolo davanti al Teatro 

Milanollo) 

 

- di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento in favore dei sopracitati 

Esperti /SIAE a conclusione delle attività e previa presentazione della fattura 

elettronica o nota di debito.  

 
SI ATTESTA CHE L’ACQUISTO DI CUI AL PRESENTE PROVVEDIMENTO VIENE 
OPERATO MEDIANTE “AFFIDAMENTO DIRETTO” AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ART. 43-44, D.I. 28/08/2018 N. 129, E 
DELL’ART. 36, del D.LGV. 56 del 2017 –NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI. 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Luciano SCARAFIA 

 f/to digitalmente ai sensi D.lgs 82/05 e s.m.i.  

 - n. 0002203 - 08/05/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi


